连平县林业局关于《连平县森林防火规划（2024-2030年）》（征求意见稿）的

起草说明
森林火灾防控工作具有特殊性、长期性和复杂性。防火工作涉及的内容范围较广，随着社会经济发展和森林生态结构的变化，编制连平县森林防火规划，并将此作为连平县森林防火工作指导性文件势在必行。现将有关情况说明如下：

一、制定背景

习近平总书记提出“良好生态环境是最公平的公共产品，是最普惠的民生福祉”。森林作为城市生态系统中具有自净功能的重要组成部分，在保护人体健康、调节生态平衡、改善生态环境、美化城市景观等方面具有其它城市基础设施不可替代的作用。森林防火是落实生态文明建设要求的重要一环，事关森林资源和生态安全，事关连平县建设发展大局。针对连平县森林防火在新时期面临的形势，编制《连平县森林防火规划（2024-2030年）》，指导解决森林防火工作中存在的突出问题，可以有效强化森林资源保护，推进保障国家森林城市建设，绿美广东生态建设成果，减少碳排放，提升区域生态环境品质，保障生态安全，保障林业产业高质发展，实现绿美共富。

二、制定依据

（一）《森林防火条例》

（二）《广东省森林防火条例》

（三）《全国森林防火规划（2016-2025年）》

（四）《广东省森防火条例》

（五）《广东省森林防火规划（2017-2025年）》

（六）《广东省森林防火“十四五”实施方案》

（七）《河源市森林防火规划（2021-2025年）》

三、主要内容

《连平县森林防火规划（2024-2030年）》范围为连平县全县，共13个镇。在分析连平县森林防火工作成效、存在问题、面临形势的基础上，提出了今后七年的森林防火工作的总体思路、发展目标和重点建设任务。本规划重点实施森林防火预警监测体系、林火阻隔系统、早期火情处理、宣传教育等主要建设任务。旨在建立健全森林防火长效机制，提升森林火情早期处理能力和综合防控能力，维护人民群众生命财产安全和森林生态安全。

1
1
1